[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИИ
ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 28 марта 2016 г.
	№ 83
	пгт. Провидения

	Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы органов местного самоуправления Провиденского городского округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

В целях реализации подпункта «б» пункта 8 Указа Президента РФ от 22 декабря 2015 г. N 650 "О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации", а также соблюдения муниципальными служащими обязанностей, предусмотренных федеральным законодательством о муниципальной службе, администрация Провиденского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы органов местного самоуправления Провиденского городского округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов» согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителям структурных подразделений администрации Провиденского городского округа (Рекун Д.В., Веденьева Т.Г., Альшевская В.Н.) обеспечить:

2.1. ознакомление муниципальных служащих с настоящим постановлением под роспись;
2.2. регистрацию поступающих уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее - уведомления), муниципальными служащими органа в порядке, утвержденном настоящим Постановлением.
3. Обнародовать настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Провиденского городского округа www.provadm.ru
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на организационно-правовое Управление администрации Провиденского городского округа (Д.В.Рекун)

	Заместитель

главы администрации

	В.В.Парамонов

Приложение
утверждено постановлением
администрации Провиденского

городского округа
от 28 марта 2016 г. № 83
ПОРЯДОК

сообщения лицами, замещающими должности муниципальной службы органов местного самоуправления Провиденского городского округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 12 Федерального закона от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет:

- порядок уведомления лицами, замещающими должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Провиденского городского округа (далее - муниципальный служащий) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов,
- перечень сведений, содержащихся в уведомлении,
- порядок регистрации уведомлений,
- организацию проверки сведений, указанных в уведомлении.
2. Для целей настоящего Порядка используются понятия «конфликт интересов» и «личная заинтересованность», установленные Федеральным законом «О противодействии коррупции»:
2.1. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

2.2. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным пункте 2 настоящего Порядка, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в  пункте 2 настоящего Порядка, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
3. Муниципальный служащий обязан в письменной форме уведомить своего непосредственного начальника о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, как только ему станет об этом известно.
Форма уведомления о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов (далее – уведомление) приведена в приложении № 1 к настоящему Порядку.

4. В уведомлении указывается:

а) фамилия, имя, отчество муниципального служащего, направившего уведомление;

б) замещаемая должность муниципальной службы, наименование структурного подразделения, в котором муниципальный служащий осуществляет профессиональную деятельность;

в) информация о ситуации, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) муниципального служащего влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им своих должностных обязанностей, и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и правами и законными интересами граждан, организаций, общества, государства, муниципального образования Провиденский городской округ, способное привести к причинению вреда правам и законным интересам граждан, организаций, общества, государства, муниципального образования Провиденский городской округ (излагается в свободной форме);

г) информация о личной заинтересованности муниципального служащего, которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных обязанностей, о возможности получения муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц;

д) дата подачи уведомления.

5. Уведомление, поданное муниципальным служащим, подписывается им лично.
6. При наличии иных материалов, имеющих отношение к данным обстоятельствам, муниципальный служащий представляет их вместе с уведомлением.
7. Невыполнение муниципальным служащим обязанности, предусмотренной пунктом 3 настоящего Порядка, является основанием для привлечения его к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Непосредственный начальник муниципального служащего подтверждает получение уведомления путем указания на уведомлении даты, удостоверяет подписью и незамедлительно передает уведомление в кадровую службу соответствующего структурного подразделения для регистрации.

9. Уведомление регистрируется в Журнале учета уведомлений о возникновении конфликта интересов (далее – журнал) и в день поступления направляется кадровой службой соответствующего структурного подразделения в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Провиденского городского округа и урегулированию конфликта интересов для рассмотрения.
Форма журнала приведена в приложении № 2 к настоящему Порядку.
Копия уведомления с отметкой о регистрации вручается муниципальному служащему, составившему уведомление, по его требованию.
10. Представитель нанимателя (работодатель), если ему стало известно о возникновении у муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
Непринятие работодателем, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению (освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае непринятия им мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого является подчиненный ему муниципальный служащий.

Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении должностного или служебного положения муниципального служащего, являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных) обязанностей в установленном порядке и (или) в отказе его от выгоды, явившейся причиной возникновения конфликта интересов.
11. Кадровая служба обеспечивает информирование о принятом работодателем решении лицо, представившее уведомление, в течение двух рабочих дней с момента принятия соответствующего решения.
Приложение № 1

к Порядку сообщения лицами,

замещающими должности муниципальной

службы органов местного самоуправления

Провиденского городского округа

о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей,

которая приводит или может привести

к конфликту интересов

Главе администрации

Провиденского городского округа

или

Заместителю главы администрации

Провиденского городского округа,

начальнику Управления финансов, экономики

и имущественных отношений

или

Заместителю главы администрации

Провиденского городского округа,

начальнику Управления социальной политики

от ______________________________________
(наименование должности)

____________________________________________________

_______________________________________

_______________________________________

(Ф.И.О.)
УВЕДОМЛЕНИЕ

о возникновении личной заинтересованности

при исполнении должностных обязанностей, которая

приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной

заинтересованности: ________________________________________________________
________________________________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:_______________________________________
________________________________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов:________________________________________________________________
________________________________________________________________________
Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих органов местного самоуправления Провиденского городского округа и урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

	Дата
	Подпись
	Расшифровка подписи

Приложение № 2
к Порядку сообщения лицами,
замещающими должности муниципальной
службы органов местного самоуправления
Провиденского городского округа
о возникновении личной заинтересованности
при исполнении должностных обязанностей,
которая приводит или может привести
к конфликту интересов
ЖУРНАЛ

регистрации уведомлений о возникновении
личной заинтересованности при исполнении должностных

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№

п/п
	Регистра-ционный номер уведомления
	Дата регистрации уведомления
	Уведомление представлено
	Уведомление зарегистрировано
	Отметка о получении копии уведомления (копию получил, подпись) либо о направлении копии уведомления по почте

	Ф.И.О.
	должность
	Ф.И.О.
	должность
	подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

PAGE
4